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Úvod

Rozsáhlé dílo Šimona Lomnického z Budče, autora přelomu

16. a 17. století, bylo vždy posuzováno na pozadí jeho životních peripetií,

které zejména na sklonku života byly rozporuplné. To zastínilo jeho

jedinečnost, jíž dosáhl především v oblíbeném žánru předbělohorského

období, v mravokárné próze. Žádný jiný autor už tak rozsáhlý a ucelený

cyklus nevytvořil. Přesto mu dodnes není věnována taková pozornost,

jakou by si zasloužil, stále například chybí ucelená monografie, která by

objektivně podávala informace o jeho životě a díle.

Pro potřeby této diplomové práce jsme vybrali spis Kupidova střela,

v němž se pokusíme analyzovat podoby vztahů mezi mužem a ženou.

Nejprve však nastíníme Lomnického život, jeho odlišné přijetí dobovou

kritikou a přetrvávající nejednoznačnost při zařazení jeho díla k určitému

směru. Poté představíme jeho tvorbu, která je výjimečná nejen rozsahem,

ale i žánrovou rozmanitostí. Lomnický ve svých dílech hojně zařazuje

exempla, se kterými budeme tedy pracovat, proto tento termín vymezíme

a ve zkratce pojednáme o vývoji exempel. Blíže se pak zaměříme na

exempla použitá v mravněvýchovném cyklu. Ta nám pomohou odhalit

schémata jednotlivých postav a vztahů mezi nimi. Pro celkové dokreslení

podáme také stručný pohled na dobovou sexualitu.
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1. Šimon Lomnický z Budče

Portrét viz příloha č. 1.

Šimon Lomnický z Budče, označován též jako Lomnicenus,

Lomnicius, Lomnicki, Ptocheus, Žebrák,
1
se narodil roku 1552 v katolické

poddanské rodině v Lomnici nad Lužnicí. Byl synem Jana – nazývaného

Chodeček (stč. chodec = žebrák, řec. žebrák = ptocheus),
2
aby se odlišil od

sousedů stejného jména.
3
Základní školu pravděpodobně navštěvoval

v Lomnici. Poté studoval na katolických latinských školách v Krumlově

a v Třeboni. Finance mu v tomto období studií poskytoval Vilém

z Rožmberka, který „zvláště přál zpěvu a hudbě.“
4
Lomnického hudební

talent ho zaujal natolik, že se rozhodl jej tímto způsobem podpořit. Dále

Lomnický navštěvoval jezuitské gymnázium v Jindřichově Hradci, kde byl

opět finančně podporován, tentokráte Adamem z Hradce.
5
Na studiích si

osvojil a oblíbil latinu a seznámil se také s řečtinou.
6

Roku 1573 mu bylo zajištěno místo učitele na jindřichohradeckém

panství v Kardašově Řečici – i zde byl jeho mecenášem Adam z Hradce.

Toto povolání vykonával zřejmě se zájmem, jelikož ostatní učitelé té doby

1
TRUHLÁŘ, Antonín – HRDINA, Karel a kol. Rukověť humanistického básnictví (v

Čechách a na Moravě). 3. díl, K-M. Praha: Academia, 1969, s. 207.
2
Ottův slovník naučný nové doby. Dodatky k velikému Ottovu slovníku naučnému. Díl

3., sv. 2. Praha: J. Otto, 1935, s. 1277.
3
KRČ, Jakub. Malý portrét Šimona Lomnického z Budče. In LOMNICKÝ Z BUDČE,

Šimon. Kupidova střela, Dětinský řápek. Brno: Atlantis, 2000, s. 445.
4
MAREŠ, František. Rožmberská kapela. Časopis Musea Království českého, 1894. In

PRAŽÁK, Emil. Šimon Ptocheus Lomnický a otázka jeho zjevu: příspěvky k dějinám

literatury doby rudolfínské. Praha, 1950. Disertační práce. Filosofická fakulta

Univerzity Karlovy, s. 47.
5
PRAŽÁK, Emil. Šimon Ptocheus Lomnický a otázka jeho zjevu: příspěvky k dějinám

literatury doby rudolfínské. Praha, 1950. Disertační práce. Filosofická fakulta

Univerzity Karlovy, s. 47.
6
Tamtéž, s. 49.
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byli přelétaví a lehkomyslní, kdežto on v této profesi setrval plných sedm

let.
7
Během té doby se oženil s Barborou (dcera sedláka Mikuláše Vávry),

pravděpodobně se svatba konala v roce 1577 či 1578.
8
Roku 1580 mu

vychází první dílo Písně nové, které věnoval Vilému z Rožmberka, čímž si

získal jeho náklonnost. Lomnický tedy od roku 1581 pracoval v Třeboni

v rožmberských službách jako písař. Toto povolání však brzy, konkrétně

roku 1582, vyměnil za post správce pivovaru v Lomnici.
9

Během 80. let s manželkou zdědili hostinec v Ševětíně u Českých

Budějovic, jenž se nacházel na výnosné obchodní cestě Linec-Praha.

Hostinec, který byl nazýván Apud latinum hospitem (U latinského

hospodáře), se stal brzy vyhledávanou a oblíbenou zastávkou (prý mezi

hosty byli i pražští arcibiskupové a členové císařské rodiny), kde si

Lomnického pro jeho schopnost cokoli pohotově zveršovat vážilo

i panstvo.
10

Zde také získal přezdívku „latinský šenkýř“ a většinu svých

literárních děl tvořil právě v Ševětíně.
11

Lomnický skupoval okolní statky,

čímž úspěšně rozšiřoval svůj majetek. Do poloviny 90. let plnil v Ševětíně

také funkci rychtáře.
12

7
WINTER, Zikmund. Život a učení na partikulárních školách v Čechách. Praha, 1901.

In PRAŽÁK, Emil. Šimon Ptocheus Lomnický a otázka jeho zjevu: příspěvky k dějinám

literatury doby rudolfínské. Praha, 1950. Disertační práce. Filosofická fakulta

Univerzity Karlovy, s. 49.
8
PRAŽÁK, Emil. Šimon Ptocheus Lomnický a otázka jeho zjevu: příspěvky k dějinám

literatury doby rudolfínské. Praha, 1950. Disertační práce. Filosofická fakulta

Univerzity Karlovy, s. 49.
9
Tamtéž, s. 54.

10
KRČ, Jakub. Malý portrét Šimona Lomnického z Budče. In LOMNICKÝ Z BUDČE,

Šimon. Kupidova střela, Dětinský řápek. Brno: Atlantis, 2000, s. 446.
11

ŠŤASTNÝ, Radko. Čeští spisovatelé deseti století. Praha: HQ Kontakt, 2001, s. 233
12

KRČ, Jakub. Malý portrét Šimona Lomnického z Budče. In LOMNICKÝ Z BUDČE,

Šimon. Kupidova střela, Dětinský řápek. Brno: Atlantis, 2000, s. 446.
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Spisy často dedikoval významným osobnostem (pánům

z Rožmberka, z Hradce, Šternberka a jiným světským i duchovním

velmožům,
13

např. Petru Vokovi, Adamovi z Hradce, Makovskému

z Makova, Homutovi z Harasova, Štefanovi z Donína, Michnovi)
14

k různým událostem (slavnosti, jmeniny, narozeniny, křtiny, svatby,

pohřby, vojenská tažení), čímž si získal v těchto kruzích oblibu

a náklonnost. To dokládá i dopis Petra Voka z Rožmberka (objevený

Annou Kubíkovou) adresovaný Marianě Tošanské, kde Vok oroduje za

vdovce Lomnického, který by si rád vzal její dceru.
15

Dokonce byl

21. 3. 1594 na Pražském hradě obdařen císařem Rudolfem II. erbem,
16

povýšil tedy do šlechtického stavu a získal přídomek z Budče.
17

Taktéž měl

být prý povýšen na dvorního básníka a získat finanční ohodnocení

v podobě ročního platu.
18

Císaři, o kterém se traduje, že měl zálibu

v erotickém umění, se prý zalíbila Kupidova střela (1590) natolik, že ji

13
RIEGER, František Ladislav. Slovník naučný. 4. díl. Praha: 1865, I. L. Kober, s.

1383.
14

Masarykův slovník naučný. Díl IV. Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí.

Praha: Československý kompas, 1929, s. 542.
15

KRČ, Jakub. Malý portrét Šimona Lomnického z Budče. In LOMNICKÝ Z BUDČE,

Šimon. Kupidova střela, Dětinský řápek. Brno: Atlantis, 2000, s. 446.
16

Popis erbu: „Štít v půli napříč rozdělený, svrchní polovice bílé neb stříbrné a zpodní

červené neb rubínové barvy, na níž tři stinky též červené barvy způsobem zdi se

spatřují; nad štítem kolčí helm a okolo něho přikryvadla neboližto fafrňochy červené a


[…]


a věroučné normy, Lomnický tedy vychovává jak v oblasti světské, tak

i náboženské. Jeho názory jsou plně v souladu s přesvědčením církve

i s dobovými morálními hodnotami. Naskýtá se nám tedy pohled na

společenské ovzduší konce 16. století. Lomnický se neostýchá hodnotit

aktuální stav společnosti, která je plná smilníků a hříšníků, a neopomíná

také zmínit, že jeho spisy jsou v tomto směru velmi užitečné. Jeho cílem

bylo zejména čtenáře varovat před nevhodným chováním a do jisté míry

i posunout hranice dobové morálky. Spisy byly oblíbeny i u lidového

čtenáře, jsou totiž psány prostým jazykem a jsou plné humoru. Na druhou
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stranu však nutno podotknout, že mnohdy působí dramaticky, někdy až

drasticky.

Z mravněvýchovného cyklu jsme pak blíže analyzovali Kupidovu

střelu, jejímž ústředním motivem je právě vztah mezi mužem a ženou.

Lomnický z těchto vztahů jasně uznává a podporuje manželství, dokonce

zdůrazňuje, že manželku může mít muž za svůj život jen jednu a neměl by

ji nikdy podvést. Každý jiný vztah, ať už platonický nebo reálný, považuje

v souladu s církví za hřích. Naopak kriticky se staví k incestu a zejména

k sodomskému hříchu. Incest byl v raném novověku ještě častou

záležitostí, to potvrzeno i v Kupidově střele. K tomuto hříchu se Lomnický

staví dokonce přísněji než Starý zákon, kde je trestem „pouze“ vyhoštění ze

společnosti, kdežto Lomnický volí nekompromisně smrt. Podle dobového

úzu je však Bůh ten, kdo rozhoduje o způsobu a míře trestu, v tomto

případě jsou to hříchy smrtelné. Negativní postoj k incestu dokládá

i několika gradujícími exemply, v nichž vystupují zvířata. Drasticky pak

líčí tragický úděl dětí narozených z tohoto styku. Podotýká také, že incest

není jen mezi pokrevním příbuzenstvem, ale může se vyskytnout

i v duchovním svazku. Dále rozeznává několik podob sodomského hříchu,

který považuje za hřích vůbec nejtěžší. Masivně pojatým jevem Kupidovy

střely je pak pomsta a trest. Bůh spravedlivě trestá všechny hříchy, které

jsou spáchány. Na mnohé hříšníky ale mnohdy čeká trest už i na tomto

světě ďáblem, který jim (mnohdy ještě živým nebo právě umírajícím) láme

krky, kroutí tělo atd. Barvitým popisováním těchto hrůzných následků chtěl

Lomnický šokovat a odvést tak lidi od hříchu. Existuje však i naděje

v podobě odpuštění.

Celkové vyznění Kupidovy střely je jasně vymezeno vůči ženám.

Toto protiženské smýšlením však není ničím novým. Takový pohled na
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ženy vychází už z antické kultury a je zakořeněn i v Bibli. Ženy jsou

neopatrné, lehce oklamatelné a přemožitelné. Proto i ďábel si je spíše než

muže vybírá za cíl. Ženy smilnící a hřešící zde jasně převažují muže

viníky. Lomnický nejčastěji pojednává o ženách cizoložnicích,

o nevěstkách, o ženách svádějících a o babách svodnicích. Mužům

Lomnický radí, aby se ženám zcela vyhýbali, žena totiž hřeší už i jen tím,

že je krásná, čímž vlastně i nevědomky muže svádí. Muži vystupují

většinou tedy v roli oběti, ovšem občas se vyskytnou i v roli hříšníka, a to

i muži staří nebo svatí. Častým hříchem je připravení žen (i těch Bohu

zaslíbených) o panenství. Lomnický hovoří otevřeně o sexu, což však

v dané době nebylo nic výjimečného, to jsme předznamenali už v kapitole

Dobové pojetí sexuality. I v dnešní době je Lomnického dílo stále aktuální

a má nám co předat. To dokazuje i nové vydání Kupidovy střely

a Dětinského řápku v ediční řadě památek staré české literatury z roku

2000, kde jsou hlavními tématy nadčasová témata jako sexualita, výchova

dětí a mezigenerační vztahy. Záleží však na každém čtenáři, zda bude

knihu číst se záměrem poučení se, nebo (stejně jako mnozí Lomnického

současníci) vnímat dílo jako zábavnou kuriózní četbu.
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Abstrakt

V této diplomové práci je pojednáno o životě a díle předbělohorského

básníka, prozaika a dramatika Šimona Lomnického z Budče s přihlédnutím

k dobové kritice. Blíže je představen jeho mravněvýchovný cyklus,

zejména spis Kupidova střela, jehož ústředním motivem je právě vztah

mezi mužem a ženou. S ohledem na Lomnického časté užívání exempel, je

pojem vymezen, následně je podán stručný historický vývoj exempla. Dále

se práce věnuje exemplům v kontextu právě mravněvýchovného cyklu.

Klíčová kapitola Pojetí vztahů mezi mužem a ženou zobrazuje Lomnického

koncepci manželství, incestu, sodomského hříchu a také pomsty. V rámci

této kapitoly podáváme typologii mužských a ženských postav, které se

v Kupidově střele vyskytují.

This diploma thesis deals with life and work of a pre-White Mountain

period poet, prosaist and dramatist Šimon Lomnický of Budeč, taking the

period criticism into account. The thesis focuses on his ethical series,

especially the work Kupidova střela, whose central motive is the

relationship between a man and a woman. With regard to Lomnický’s

frequent use of exempla, this term is defined, along with the brief historical

development of exemplum. Next the thesis deals with the exemplum in the

context of the given ethical series. The key chapter called The Approach to

Relationships between Man and Woman depicts Lomnický’s conception of

marriage, incest, sodomic sin and a revenge as well. Within this chapter the

typology of men’s and women’s characters is given, those who appear in

Kupidova střela.
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