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Posudek vedoucího práce

Práce Petry Bednaříkové vychází z velmi dobré znalosti bohaté

sekundární literatury k tématu. Základem práce je i obstojná znalost hlavního

pramene práce, Lomnického Kupidovy střely z roku 1590.

V kompilačních kapitolách 1 a 2 autorka s přehledem sestavuje

dosavadní pohled české literární historie a historie na Lomnického a všímá si i

proměn tohoto obrazu. Svá tvrzení četně podkládá citacemi ze sekundární

literatury. V dalších kapitolách je však přílišná závislost na sekundární

literatuře přítěží. Autorka jen poměrně zřídka přichází s vlastním názorem,

mnohdy jen tušíme její příklon k určitému náhledu či názoru, jinde vedle sebe

staví dva různé pohledy, aniž by svůj názor vyslovila. Za nejproblematičtější

v tomto směru považuji kapitolu 4, která je takřka celá postavena na názorech

(byť podnětných) Petra Voita; mnohdy máme před sebou až výčet citátů

vytržených z konkrétního díla sekundární literatury. Otevřeně řečeno, původní

podoba práce byla v této otázce ještě problematičtější, v poslední fázi autorka

alespoň v některých kapitolách dospěla k vlastním názorům (zejména v kap.

6,4). Bohužel i některé z podkapitol věnovaných vztahům mezi mužem a ženou

působí nedokončeně, autorka mnohdy stručně charakterizuje Lomnického

názory, převypráví některé z jeho exempel, ale bohužel už nevysvětlí, proč

vybrala právě toto a ne jiné – a dále jej nekomentuje. Tak i v podnětnějších

kapitolách u autorky nalézáme až přílišné spoléhání na vlastní výpovědní

hodnotu pramene (což je ovšem mnohdy problém i ve značně vyspělejších

pracích).

Diplomovou práci Petry Bednaříkové doporučuji hodnotit za

autorčinu snahu i za některé zdařilejší podkapitoly jako práci dobrou. Práce je

na samé hraně průchodnosti, proto očekávám, že v obhajobě autorka jasně

zformuluje důvody, které ji vedly k tak minimalistickým komentářům

k pramenům i k závěrům sekundární literatury.
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